
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

Complemento: Km 17 Condominio Village Français
Telefone: 9132924368
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398138

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza
Valor Total: 41.796,70
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 19/06/2013
Pregão Eletrônico: 45/2011
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: Alameda Amazônia 
Nº 55
Telefone: 9132239600
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398566

PORTARIA: Nº. 222/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA           TAF-Economista           
5466385
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339039              220,84
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398581

PORTARIA Nº. 221  DE 30 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), concedida ao servidor MÁRIO 
AUGUSTO MARQUES DA SILVA, matrícula nº. 5414440, ocupante 
do cargo de Motorista, através da PORTARIA Nº. 261/2011 de 
29/11/2011, publicada no DOE nº. 32047 de 01/12/2011, a 
contar de 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398219

Convênio: 37-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de Trechos de Estradas Vicinais - Placa da 
Batéia 01,02 e 03; 4 Barracos; 11 Irmãos e Vicinal 4.000 Metros.
Valor Total: 260.000,05
Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398288
Convênio: 38-12
Exercício: 2012
Objeto: Construção de 08 (oito) Pontes em Concreto Armado na 
Cidade de Castanhal.
Valor Total: 958.702,35
Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398292
PORTARIA Nº. 565, DE 21 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o processo nº. 
2012/283149.
RESOLVE:
CEDER, o servidor PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula 
nº. 54196084/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sem ônus 
para o órgão de origem, a partir de 01/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra – se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de junho de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398063

PORTARIA: 233/2012
Objetivo: Conduzir técnicos do Idesp para participarem da 
inauguração da Usina Extratora de Óleo de Palma
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32549411/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398081

PORTARIA: 234/2012
Objetivo: Participar da inauguração da Usina Extratora de Óleo 
de Palma
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58929311/EDSON DA SILVA E SILVA (Técnico de Administração 
e Finanças) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
26/06/2012
571952842/JONAS BASTOS DA VEIGA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398094

PORTARIA: 235/2012
Objetivo: Participar da 3ª Ofi cina que integrará o primeiro Plano 
de Mineração do Pará 2012-2030 com a temática “Atividades 
Garimpeiras no Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571910053/CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398456

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 002/2012- IDESP
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP e Centro de Estudos de Defesa do 
Negro do Estado do Pará - CEDENPA
OBJETO: Caracterizar a dimensão das desigualdades vivenciadas 
pela população negra do estado do Pará em seus vários aspectos, 
como: renda e pobreza, educação, saúde, acesso a serviços 
públicos e ao mercado de trabalho; sistematizar dados e elaborar 
textos analíticos.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2012
VIGÊNCIA: 21/06/2012 a 20/06/2014
VALOR DO TERMO: 0,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397877

PORTARIA: 356
Objetivo: Participar do Curso e Dia de Campo sobre Sistema de 
Produção em Bubalinocultura.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859144/RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO (Gerente da 
Regional de Soure) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397908

PORTARIA: 364
Objetivo: Orientar os servidores da SAGRI lotados no município 
acima, sobre aposentadoria, abono de permanência,licença 
prêmio e Auxilio Alimentação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
243091/SHIRLEY DE FÁTIMA SABA COELHO (Economista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397918

PORTARIA: 363
Objetivo: Orientar os servidores da SAGRI lotados no município 
acima, sobre aposentadoria, abono de permanência,licença 
prêmio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
218901/RITA MARIA BASTOS DE LIMA (Agente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397935

PORTARIA: 362
Objetivo: Reunir com a EMATER e SEMAGRI para tratar da 
produção de feijão nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna e Mãe do Rios/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente da Regional de 
Paragominas) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397997

PORTARIA: 361
Objetivo: Realizar vista técnica a projetos do PRONAT e reunir 
com parceiros locais para solução de pendencias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Itiruia/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12610/DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES (Engº Agrº) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398008

PORTARIA: 360
Objetivo: Realizar vista técnica a projeto do PRONAT e reunir 
com parceiros locais para solução de pendências.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


